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KẾ HOẠCH 

Tiếp tục tổ chức đợt ra quân cao điểm đảm bảo trật tự công cộng, trật tự 

hành lang an toàn giao thông trên các tuyến trục chính, các tuyến đường 

liên  thôn trên địa bàn xã Lam Sơn năm 2025  
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 20/8/2025 của của Sở Xây 

Dựng tỉnh Thanh Hóa. UBND Xã Lam Sơn tiếp tục tổ chức hoạt động cao điểm 

đảm bảo TTCC và TTATGT phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân  

Ban An toàn giao thông xã Lam Sơn xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện với những nội dng cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tǎng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, huy động mạnh mẽ 

sự vào cuộc của các tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác giải tỏa 

những hành vi phạm, chống lấn chiếm hành lang ATGT. 

2. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao 

thông an toàn, tuân thủ các quy định của Luật Đường bộ ngày 27/6/2024, Luật 

Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia 

ngày 14/6/2019 và các quy định về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. 

3. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp trọng tâm trong công tác 

đảm bảo TTATGT nhằm đảm bảo an toàn giao thông, đáp ứng nhu cầu đi lại 

thuận tiện cho Nhân dân. Kiên quyết xử lý, giải tỏa dứt điểm các điểm tập trung 

buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường trái phép trên địa bàn xã. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Phạm vi thực hiện 

Giải tỏa, xử lý các hộ dân, hộ kinh doanh lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, 

hành lang giao thông.  

- Tập trung tại các tuyến chính: Chợ Bái Thượng, Ngã tư Phúc Lâm;  

- Ngã 3 đèn đỏ đến nút giao thông giao tuyến Quốc lộ 47 đi Sao Vàng 

2. Các giải pháp thực hiện 

2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân ký 

cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông; tổ chức phát quang cây xanh làm che khuất tầm nhìn của các phương 

tiện giao thông trên các tuyến đường trên địa bàn xã 

Tổ chức thông tin, tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân nghiêm 

túc chấp hành và cam kết thực hiện các quy định của pháp luật về TTATGT, xây 

dựng nếp sống văn minh và giữ gìn vệ sinh môi trường; các chủ phương tiện, 
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chủ doanh nghiệp kinh doanh vận tải, các cơ sở kinh doanh có khả năng phát 

sinh vi phạm nồng độ cồn trên địa bàn xã, đề nghị phối hợp tuyên truyền, vận 

động khách đến ăn, uống chấp hành nghiêm quy định không điều khiển phương 

tiện giao thông sau khi đã sử dụng rượu, bia. Tổ chức tuyên truyền, vận đồng 

người dân phát, dọn cây xanh, tháo dỡ vật cản che khuất tầm nhìn trên các tuyến 

đường, gây nguy cơ mất ATGT; cụ thể: 

a. Thời gian thực hiện 

Bắt đầu thực hiện từ ngày 09/9/2025 đến ngày 10/9/2025; 

b. Phương pháp thực hiện 

+ Thông tin, tuyên truyền, vận động trực tiếp đến từng hộ dân; lồng ghép 

với các cuộc họp thôn, khu dân cư và tuyên truyền lưu động; 

+ Tổ chức ký cam kết đối với đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, hội viên, đoàn viên và các chủ phương tiện, chủ doanh nghiệp 

kinh doanh vận tải, các cơ sở kinh doanh có khả năng phát sinh vi phạm nồng độ 

cồn trên địa bàn xã; 

+ Tổ chức tuyên truyền, vận đồng người dân phát, dọn cây xanh, tháo dỡ 

vật cản che khuất tầm nhìn trên các tuyến đường, gây nguy cơ mất ATGT; 

c. Về lực lượng, phương tiện tham gia; cụ thể:  

Sử dụng xe ô tô, mô tô công vụ của Công an xã xe gắn máy của lực lượng 

cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thành viên Ban ATGT xã. 

2.2. Công tác ra quân kiểm tra và xử lý 

Sau thời gian thông tin, tuyên truyền, vận động (từ ngày 04/9/2025 đến 

ngày 08/9/2025) sẽ tổ chức ra quân kiểm tra và xử lý kiên quyết theo đúng quy 

định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm về trật tự, an toàn giao thông; 

cụ thể: 

a. Thời gian thực hiện ra quân kiểm tra và xử lý 

Bắt đầu từ ngày 09/9/2025 đến ngày 10/9/2025 (buổi sáng bắt đầu từ 7 

(giờ) 30 (phút); buổi chiều bắt đầu từ 14 (giờ) 00 (phút)); 

b. Về lực lượng, phương tiện tham gia; cụ thể:  

- Lực lượng tham dự gồm: đại diện Lãnh đạo UBND, UBMTTQVN, 

ĐTNCSHCM xã, cán bộ, chiến sỹ Công an xã, cán bộ/công chức Phòng Kinh tế 

xã (cơ quan Thường trực Ban ATGT), đại diện Ban CHQS xã và và 05 (dân 

quân), lãnh đạo Ban Nhân dân các thôn trên địa bàn xã; 

-  Sử dụng các phương tiện tham gia: xe công vụ của Công an xã, xe mô 

tô/gắn máy của lực lượng cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị 

thành viên Ban ATGT xã. 

3. Kinh phí thực hiện 

Đề xuất nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách xã về đảm bảo ATGT và các 

nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế xã (cơ quan Thường trực Ban ATGT xã) 
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- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát: Cử cán bộ phụ trách từng thôn, khu phố:  

Thường xuyên kiểm tra hiện trạng lấn chiếm hành lang giao thông, tập kết vật 

liệu, rác thải và hướng dẫn các hộ dân, tổ chức thực hiện giải tỏa, chấp hành quy 

định. Ghi nhận khó khăn, vướng mắc tại cơ sở, tổng hợp báo cáo UBND xã, kịp 

thời phát hiện, xử lý hoặc đề xuất xử lý vi phạm. 

Tham mưu Ban ATGT xã lập dự toán kinh phí thực hiện, trình UBND xã 

xem xét, phê duyệt. 

- Chỉ đạo các đơn vị:  HTX dịch vụ Xuân Bái; Công ty TNHH Lê Tuấn 

Linh; Công ty TNHH Môi trường Lê Bình tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải, 

hoàn trả mặt bằng sau giải tỏa. 

2. Công an xã 

- Bố trí lực lượng và phương tiện tham gia đầy đủ theo kế hoạch. Tham 

mưu cho ban chỉ đạo ATGT xã lập biên bản xử lý các trường hợp vi phạm về trật 

tự an toàn giao thông, các hành vi chống người thi hành công vụ; 

- Chịu trách nhiệm tổ chức xử lý các tang vật vi phạm và chuẩn bị kho, bãi 

để cất giữ tang vật vi phạm (nếu có). 

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

- Bố trí lực lượng phối hợp tham gia theo kế hoạch đề ra; 

-  Bố trí lực lượng phối hợp hỗ trợ người dân  phát, dọn cây xanh, tháo dỡ 

vật cản che khuất tầm nhìn trên các tuyến đường; thực hiện việc khuân vác, vận 

chuyển các tang vật vi phạm bị thu hồi về nơi tạm giữ (nếu có). 

Trên đây là kế hoạch tổ chức đợt hoạt động cao điểm đảm bảo trật tự hành 

lang an toàn giao thông trên các tuyến trục chính, các tuyến đường thôn trên địa 

bàn xã Lam Sơn năm 2025 trong dịp Lễ Quốc khánh 02/9. Ban An toàn giao 

thông xã Lam Sơn đề nghị các cơ quan, đơn vị thành viên Ban, các cơ quan, đơn 

vị thuộc xã liên quan phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

4. Trung tâm cung ứng dịch vụ công  

Giao trung tâm Dịch vụ công ích phối hợp với các đơn vị, các thôn, khu 

phố tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về đợt cao điểm giải tỏa hành 

lang an toàn giao thông và vệ sinh môi trường bằng các hình thức: Phát thanh trên 

hệ thống loa truyền thanh xã, thôn. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại các tuyến đường, 

điểm công cộng. Phối hợp đăng tải tin, bài trên các kênh thông tin chính thức của 

xã; hướng dẫn, vận động các hộ dân chấp hành nghiêm quy định. 

5. Các cơ quan MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội. 

Tổ chức lực lượng đoàn viên tham gia trực tiếp các đợt ra quân, đảm nhận 

việc dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác, bóc gỡ quảng cáo rao vặt sai quy định. 

- Hội Phụ nữ: Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ trong gia đình 

gương mẫu chấp hành; tham gia giám sát, nhắc nhở các hộ kinh doanh nhỏ lẻ. 

.- Hội Cựu chiến binh: Phát huy vai trò nêu gương, tham gia trực tiếp cùng 

lực lượng công an, góp phần tạo sức lan tỏa, thuyết phục nhân dân. 

6. Các thôn, khu phố 

- Rà soát, lập danh sách các hộ gia đình, cơ sở còn vi phạm (để củi gỗ, vật 
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liệu xây dựng, phế thải, hàng hóa lấn chiếm hành lang). 

- Tổ chức ra quân vận động, nhắc nhở các hộ vi phạm xong trước ngày 

09/9/2025. 

- Báo cáo kết quả cho UBND xã và công an xã để có phương án xử lý nếu 

hộ dân cố tình vi phạm. 

Ban An toàn giao thông xã Lam Sơn yêu cầu các đơn vị, tổ chức, thôn, khu 

phố nghiêm túc triển khai thực hiện 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND xã; (b/cáo)  

- Ban TT.UBMTTQVN, hội, đoàn thể xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban ATGT xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã có liên quan; 

- Ban Nhân dân các thôn; 

- Lưu: VT, BATGT-KT. 

TRƯỞNG BAN 

CHỦ TỊCH UBND XÃ LAM SƠN 

 

 

 

 

 

Lê Văn Niệm 
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